
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021040900099

99

Nº 66, sexta-feira, 9 de abril de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO (RP SIDEC 111/2020). A EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS
HOSPITALARES, CNPJ nº 15.126.437/0004-96, resolve registrar os preços das empresas
classificadas em primeiro lugar, por item, no instrumento convocatório do Pregão
Eletrônico (RP SIDEC 111/2020), PROCESSO 23523.031008/2020-76, homologado no dia 01
de abril de 2021, com validade de 12 meses. A(s) Empresa(s) detentora(s) do Registro de
Preços (é) são: 1 - BECTON DICKINSON INDÚSTRIAS CIRÚRGICAS LTDA, CNPJ nº
21.551.379/0021-41. Valor Global: 73.200,00

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO (RP SIDEC 03/2021). A EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS
HOSPITALARES, CNPJ nº 15.126.437/0004-96, resolve registrar os preços das empresas
classificadas em primeiro lugar, por item, no instrumento convocatório do Pregão
Eletrônico (RP SIDEC 03/2021), PROCESSO 23523.033810/2020-09, homologado no dia 31
de março de 2021, com validade de 12 meses. A(s) Empresa(s) detentora(s) do Registro de
Preços (é) são: 1 - M A SILVA -EQUIPAMENTOS HOSPITALARES, CNPJ nº 00.602.864/0001-
83; 2 - PAULO CESAR AGOSTINI ORTOPEDICOS, CNPJ nº 14.556.855/0001-08; 3 - DEVANT
CARE COMERCIAL LTDA, CNPJ nº 27.401.513/0001-60; 4 - H STRATTNER E CIA LTDA, CNPJ
nº 33.250.713/0002-43; 5 - NEW SERVICE - COMERCIO E SERVICOS DE EQUIPAMENTO
MEDICOS HOSPITALAR LTDA, CNPJ nº 0.982.787/0001-59; 6- SISPACK MEDICAL LTDA, CNPJ
nº 54.565.478/0001-98; 7 - CREMER S/A - FILIAL, CNPJ nº 82.641.325/0021-61. Valor
Global: 2.260.211,50

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 155010 - EBSERH HU-UFMA

Número do Contrato: 75/2020.
Nº Processo: 016686/2020-17.
Dispensa. Nº 65/2020. Contratante: HOSPITAL UNIVERSITARIO DA UFMA. Contratado:
00.801.587/0001-38 - FLASHX CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA. Objeto:
Prorrogação do contrato ebserh/huufma nº nº075/2020, dispensa de licitação nº 65/2020,
por mais 60 (sessenta) dias. Vigência: 10/04/2021 a 08/06/2021. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 2.044.361,81. Data de Assinatura: 30/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/03/2021).

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 32/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
26/03/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços continuados de locação de enxoval hospitalar com processamento de
roupas hospitalares compreendendo: coleta, lavagem, desinfecção, secagem e distribuição,
com fornecimento de material, mão-de-obra e equipamentos para o HU-Ufma/Ebserh,
CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES CONSTANTES DO ITEM 04 DO PROJETO
BÁSICO Anexo I.

EURICO SANTOS NETO
Gerente Administrativo

(SIDEC - 08/04/2021) 155010-26443-2021NE800550

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 5/2021

PROCESSO EBSERH SEI Nº 23523.010032/2021-52
OBJETO: Aquisição em caráter de urgência de produtos de medicamentos (Midazolam,
Cisatracúrio, Sulfentanila, Morfina,Cloridrato de Dexmedetomidina, entre outros), conforme
especificações e quantidades constantes do Termo de Referência - Anexo I.
OBSERVAÇÃO: Caso haja discordância entre as especificações dos itens com aqueles do
sistema Comprasnet (lista de itens), prevalecerá às especificações constantes no Termo de
Referência - Anexo I do EDITAL.
PRAZO DE PARTICIPAÇÃO: 09/04/2021, às 09:00, até 13/04/2021 às 23:59 horário de
Brasília/DF. Edital e demais informações disponíveis em http://licitacao.huufma.br
PEDIDOS DE ESCLARECIMENTO: devem ser encaminhados preferencialmente por meio
eletrônico em arquivo tipo .doc, via internet exclusivamente, através do e-mail:
compras@huufma.br
Informações adicionais serão prestadas na Unidade de Compras do Hospital Universitário
Federal do Maranhão, no horário de 08h00min às 12h00min e das 14h00min às 18h00min
de segunda a sexta-feira ou pelos contatos: Email: compras@huufma.br, Telefone (s): (98)
2109-1188/ 11189/ 6450/ 1245/ 6475.
São Luís (MA), 08 de abril de 2021.

GEYZYANNE LANNY SANTOS DE LIMA
Chefe da Unidade de Compras/HU-UFMA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 25/2021 - UASG 154054 - FUFMS

Nº Processo: 23104.031572/2020-20.
Pregão Nº 20/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERS.FED. DE MATO GROSSO DO SUL.
Contratado: 24.784.257/0001-40 - KGA DESENVOLVIMENTO E TECNOLOGIA EIRELI. Objeto:
O objeto do presente instrumento é a contratação de serviços de transporte terrestre ou
agenciamento/intermediação de transporte terrestre dos servidores, empregados e
colaboradores a serviço dos órgãos e entidades da administração pública federal - apf, por
demanda e no âmbito município de campo grande (ms) e parte da região metropolitana.
Este termo de contrato vincula-se ao edital do pregão nº 20/2020..
Fundamento Legal: . Vigência: 07/04/2021 a 07/04/2022. Valor Total: R$ 48.000,00. Data
de Assinatura: 07/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/04/2021).

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 9/2021

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de 29/03/2021,
.Entrega das Propostas: a partir de 29/03/2021, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 22/04/2021, às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Objeto:
Pregão Eletrônico - Aquisição de bonés e camisetas para atender à AGECOM, CAS/PROGEP,
PROECE, CCE/PROECE, CDPI/PROAES, CEX/PROECE, COAD/CPAQ, COAD/FAMED,
COAD/INBIO, FACOM, FAENG, INFI, SEAD/RTR, SECAD/INMA, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência.

AUGUSTO CESAR PORTELLA MALHEIROS
Pró-reitor de Administração e Infraestrutura

(SIDEC - 08/04/2021) 154054-15269-2021NE800146

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2021 - UASG 154054

Nº Processo: 23104043169201918. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços contínuos de manutenção preventiva e corretiva, incluindo peças,
em elevadores e plataformas elevadoras dos Campi da Universidade Federal de Mato
Grosso do Sul para mantê-los operantes. Total de Itens Licitados: 32. Edital:
09/04/2021 das 08h00 às 11h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Av Costa e Silva, S/n

- Cidade Universitária, - Campo Grande/MS ou
https://www.gov.br/compras/edital/154054-5-00003-2021. Entrega das Propostas: a
partir de 09/04/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
22/04/2021 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Em caso de
divergência na descrição do item prevalecerá a contida no edital e/ou na descrição
complementar; esclarecimentos e impugnações via e-mail: pregao.proadi@ufms.br.
Demais informações e edital também podem ser obtidos no endereço:
https://proadi.ufms.br/licitacoes/.

AUGUSTO CESAR PORTELLA MALHEIROS
Pró-reitor de Administração e Infraestrutura

(SIASGnet - 08/04/2021) 154054-15269-2021NE800146
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 17/2021-UFMS

Pprocesso nº 23448.003727/2020-47. Partícipes: Fundação Universidade Federal de Mato
Grosso do Sul e a Sociedade Beneficente do Hospital Nossa Senhora Auxiliadora. Objeto:
Constitui objeto do presente Acordo de Cooperação a conjunção de esforços entre os
partícipes, visando a realização de estágio obrigatório na área hospitalar aos acadêmicos
regularmente matriculados no Curso de Enfermagem do Campus de Três Lagoas oferecido
pela UFMS, conforme Plano de Trabalho (2433299), parte integrante do presente
instrumento. Data de Assinatura: 06.04.2021. Vigência: 06.04.2021 a 06.04.2023. Assinam:
o Reitor, Marcelo Augusto Santos Turine, pela UFMS, e o representante legal pela
Sociedade Beneficente do Hospital Nossa Senhora Auxiliadora.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços do Pregão Eletrônico nº 01/2021, firmada entre a
Universidade Federal de Ouro Preto e a empresa CNPJ 10.453.573/0001-24 -
AGROVETERINARIA RM EIREL. OBJETO: Fornecimento de ração para roedores. VALO R
TOTAL DA ATA: R$ 157.500,0000. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 10.520/02 e Decreto nº
7.892/13. DATA DE ASSINATURA: 09/04/2021. VIGÊNCIA 09/04/2021 a 09/04/2022.
SIGNATÁRIOS: pela UFOP: Eduardo Curtiss dos Santos, Diretor de Orçamento e Finanças;
pela empresa: Julia Lages da Silva Rolim.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 13/2021 - UASG 154046 - UFOP

Número do Contrato: 22/2019.
Nº Processo: 23109.000229/2017-98.
Dispensa. Nº 2/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO. Contratado:
00.000.000/0001-91 - BANCO DO BRASIL SA. Objeto: Prorrogação por 12 (doze) meses..
Vigência: 11/04/2021 a 10/04/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 106.817,76.
Data de Assinatura: 07/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 07/04/2021).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 1/2021

Foi declarada vencedora do certame a empresa 10.453.573/0001-24 AGROVETERINARIA
RM EIRELI

EDUARDO CURTISS DOS SANTOS
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 08/04/2021) 154046-15263-2021NE999999

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: A Coordenadora de Convênios, Greiciele Macedo Morais, nomeada pela Portaria
Reitoria nº 396, de 15 de setembro de 2020, no uso das suas atribuições legais conferidas
pelo cargo, considerando o Processo interno SEI nº 23109.203209/2019-39, divulga: 2º
Termo Aditivo ao Termo de Colaboração 203209/2019 - Siconv nº 887251/2019-, celebrado
entre a Universidade Federal de Ouro Preto (UFOP) e a Associação de Comunicação
Educativa Roquette Pinto. Objeto: Modificar a Cláusula Quarta - DOS RECURSOS
FINANCEIROS - do instrumento. Data de Assinatura: 07/04/2021. Assinam: Pela UFOP:
Prof.ª Cláudia Aparecida Marliére de Lima (Reitora) e Pela Roquette Pinto: Francisco
Eduardo Carvalho Câmpera (Representante legal).

R E T I F I C AÇ ÃO

Na publicação do Edital PROGEP nº 22 de 07 de Abril de 2021, no DOU nº 65
de 08 de Abril de 2021, Seção 3, página 86, onde se lê:

"(...) com regime de trabalho de 20 horas semanais (...)
(...) 20h Especialização: R$ 2.459,95+ auxílio alimentação R$ 458,00.''
Leia-se:
"(...) com regime de trabalho de 40 horas semanais (...)
(...) 40h Especialização: R$ 3.600,48+ auxílio alimentação R$ 458,00.''

R E T I F I C AÇ ÃO

Na publicação do Edital PROGEP nº 20 de 23 de Março de 2021, no DOU nº 59
de 29 de Março de 2021, Seção 3, página 97, onde se lê:

"(...) na área Matemática, (...)''
Leia-se:
"(...) na área Matemática: Licenciatura, (...)

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
EDITAL Nº 118/2021

EDITAL DE RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso de suas atribuições legais

e estatutárias, considerando os Decretos nº 94.664/87, nº 3.298/99, nº 6.944/2009 e nº
7.485/11, e as Leis nº 12.772/12 e nº 8.112/90, em atendimento ao Parecer de Força
Executória nº 00020/2021/EATEADM/EEADM-RS/PGF/AGU, do processo judicial nº 5000648-
35.2018.4.04.7106, divulga a lista de homologados referente ao Concurso Público na área de
Administração da Produção do Edital nº 292/2017, publicado no Diário Oficial da União nº 188,
seção 3, página 44, de 29 de setembro de 2017, para o cargo de Professor do Magistério
Superior/Classe A/Nível I, em retificação ao Edital de Resultado nº 15/2018, publicado no Diário
Oficial da União nº 19, seção 3, página 23, de 26 de janeiro de 2018:

. Campus Área de
conhecimento

Processo Nº Candidatos
Homologados

Pontuação final

.

Santana do
Livramento

Administração
da Produção

23100.002743/2017-
48

1º Pablo Cristini
Guedes

76,48

. 2º Mygre Lopes da Silva 63,18

Bagé, 8 de abril de 2021
ROBERLAINE RIBEIRO JORGE

Reitor


